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Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL’IMPOSTA DI 
SOGGIORNO PER L’ANNO 2022. 
 
 

 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE   addì  UNO         mese di APRILE      alle ore 13.15           

e  nella   sala  delle adunanze   del   Comune  suddetto, in seguito   a  regolare convocazione,  

la Giunta Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti: 

Rag. Ortolano  Leonardo     SINDACO      

Comm. Campagna   Giuseppe    VICE SINDACO Assente  

Sig. Lo Bono    Emanuele   Assessore    

Sig. Teresi    Emanuele    Assessore  Assente  

Sig.ra D’Ugo    Maria     Assessore     

Sig.ra Lo Bue  Maria Teresa   Assessore   

 

con l’assistenza del Segretario Generale  Dott.ssa  Adriana Manta  

il SINDACO constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li 

invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 
 
 
 
 
 



Il Responsabile dell’Area III Tributi sottopone alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione 
avente ad oggetto: Approvazione delle Tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2022. 
 
VISTO l’art. 42, comma 2 lettera f) del d.lgs. n. 267/2000 che dispone che il Consiglio Comunale ha competenza 
limitatamente all’istituzione ed ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, che 
rientra nelle competenze della Giunta Comunale;  
 
VISTO l’art. 4 del D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a mente del quale 
“… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località 
turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro 
che alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in 
proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in 
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione 
e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali ... 
 
VISTO il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta di soggiorno” approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 2  del 02.02.2022; 
 
DATO ATTO che l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 del 23.12.2000, dispone che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  
 
DATO ATTO altresì che il bilancio di previsione deve essere approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
entro il 31 dicembre di ogni anno ai sensi dell’art. 151, comma 1 del d.lgs. 267/2000;  
 
CONSIDERATO che con il Decreto legge 228/2021 , il termine per l’approvazione del bilancio finanziario per il 
periodo 2020/2022, di cui all’art. 151 del TUEL, è stato prorogato al 31 maggio 2022;  
 
CONSIDERATO altresì che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione 
dell’Ente; 
 
RITENUTO dovere determinare  le tariffe  per l’anno 2022 come segue: 

TIPOLOGIA Imposta per persona e per 
ogni pernottamento 

5 stella € 1,50  
4 stelle € 1,50 
3 stelle € 1,50 
2 stelle € 1,50 
1 stelle € 1,50 

strutture extraalberghiere  € 1,50 
 
PRECISATO che le tariffe dell’imposta di soggiorno nella misura sopra richiamata sono secondo criteri di gradualità e 
proporzionalità derivante dalle tipologie delle strutture ricettive e relative categorie, espressive delle caratteristiche e dei 
servizi propri delle singole strutture, nonché del conseguente valore economico/prezzo del soggiorno stesso; 
 
DATO ATTO che il relativo gettito è destinato a finanziare gli interventi, previsti nel bilancio di previsione in materia 
di turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali, nonché dei relativi servizi pubblici 
locali;  
 
RICHIAMATO l’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011 convertito con modificazioni, il quale ha 
stabilito che a decorrere dall'anno di imposta 2012, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate 
tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, entro il 
termine di cui all’art. 52, comma 2, del d.lgs. n. 446/1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento 
del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di 
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;  
 
VISTO altresì il Decreto Crescita 34/2019 cha ha inciso sull’efficacia delle deliberazioni relative ai  tributi locali, 
scrivendo nuove regole anche per l’imposta di soggiorno, inserendo il comma 15-quater all’art. 13 del D.L. 201/2011 
che prevede che dall’anno 2020, i regolamenti e le deliberazioni di approvazione delle tariffe relative all’imposta di 
soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione sul sito del 
Ministero e Finanze; 
 



P R O P O N E 
 

1) DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa, le misure dell’imposta di soggiorno 7, per persona 
e per pernottamento, suddivise per tipologie e per categorie, come segue: 

 

TIPOLOGIA Imposta per persona e per 
ogni pernottamento 

5 stella € 1,50  
4 stelle € 1,50 
3 stelle € 1,50 
2 stelle € 1,50 
1 stelle € 1,50 

strutture extraalberghiere  € 1,50 
 

2) DI DISPORRE idonee iniziative per assicurare la più ampia conoscenza delle tariffe deliberate;  
3) DI INVIARE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 

Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2 , del d.lgs. n. 446/1997, e comunque entro trenta giorni 
dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio, seguendo la procedura di 
trasmissione telematica disponibile sul portale del federalismo fiscale www.portalefederalismofiscale.gov.it 
per la pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo n. 360/1998;   

4) DARE ATTO altresì che le tariffe come sopra determinate hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 
successivo a quello della loro pubblicazione effettuata nel sito informatico di cui sopra richiamato. 

        
         Il Responsabile dell’Area III 
          f.to Rosa Sunseri 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione;   
Visti i pareri resi dai Responsabili di P.O. in ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000;  
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;  

D E L I B E R A 

Di approvare la superiore proposta di deliberazione, che qui si intende integralmente riportata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
      Il  Sindaco 

     f.to Leonardo Ortolano  

  .....................................................                                     

              L’Assessore Anziano            Il  Segretario Comunale 
f.to  Emanuele Lo Bono                                                        f.to Adriana Manta  

 
 
E’ copia conforme per uso ammi- 
nistrativo. 
 
Lì ................................................ 
 
  

Il Segretario Comunale 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 

dell’Addetto, che la presente deliberazione:   

E’ stata pubblicata nel sito internet del Comune di Trabia 

www.comunetrabia.it sezione “Albo Pretorio”, per 15 gg. consecutivi 

 dal ……………………………… al …………….…………….. 
 
 Lì ............................................ 
          
                  L’Addetto                                               Il Segretario Comunale 
 
..........................................                          ......................................... 

 ATTESTA CHE LA PESENTE DELIBERAZIONE E’ STARASMESSA  
sto  .................................................................   Il S 

 
egretario Comunale  .............................................................. 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  

Lì                                                                                                                                                        Il   Segretario Comunale 
                                                                                                                                                          F.to Adriana Manta 
 

DELIBERIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVAAI ENSI DELL’ART. ....IN......  COM 
............  DELLA L.R. 3/12/91, N.44 ì         Il Segretario Comunale F.to....... 

 
............................................ 

 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Lì ............................. 
 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 
 
                                                                                                                     ......................................................... 
 

 
  




